
Forumi Rajonal Aftësia e Kufizuar
dhe Integrigrimi Shkodër (FRAKISH) 

                                                 

KOMUNIKATE PER SHTYP - FTESE

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder (FRAKISH), eshte nje bashkim vullnetar i 
organizatave lokale dhe kombetare dhe i institucioneve te pushtetit vendor e ka ne fokus te punes 
se tij permiresimin e jeteses, respektimin dhe promovimin e te drejtave te barabarta per personat 
me aftesi te kufizuar ne qarkun e Shkodres.

Ky grupim eshte ngritur me asistencen e Organizates Gjermane per Bashkepunim Teknik ne 
Shqiperi - GTZ.

Forumi perbehet nga:
1.Qendra Rezidenciale e Zhvillimit Shkoder, 2.Edukimi i te Shurdheve dhe Integrimi i tyre
3.Bashkia Shkoder, 4.Keshilli i Qarku Shkoder, 5.The Door-Albania, 6.SHSSH, Zyra Rajonale 
Shkoder, 7.Qendra e Zhvillimit te Shanseve te Barabarta Shkoder, 8. Universiteti Shkoder -
Fakulteti i Drejtesise, 9.Madonnina del Grappa, 10.Shoqata ”Ne ndihme te AK Mendore”, 
11.Fondacioni Shqipetar per te Drejtat e PAK, 12. Bashkepunimi Teknik Gjerman –GTZ.

Ne kuader te veprimtarive te ketij grupimi vullnetar organizatash, me date 23 Qershor 2009 ne ora 
10.00 prane shkolles 9 vjecare “Azem Hajdari”, lagjia Guerile dhe ne ora 11.00 prane shkolles 9 
vjecare “Deshmoret e Prishtines”, lagjja Perash ne kuader te angazhimeve te forumit Rajonal per 
Aftesine e Kufizuar dhe Integrimin organizojne:

Vendosja e urave kaluese per persona me aftesi te kufizuar ne dy 
institucione shkollore - Qendra votimi me pjesemarrjen e personave votues 
me aftesi te kufizuar,  medias, pushtetit lokal si dhe anetareve te FRAKISH.

Ne te dy shkollat e lartpermendura do te montohen 2 ura kalimi per persona me aftesi te lufizuar, te 
mbeshtetura nga Organizata The Door. 
Qellimi i vendosjes se ketyre urave eshte qe te pershtasin ambjentin per personat me aftesi te
kufizuar si dhe njekohesisht te sherbejne per votuesit P.A.K ne zgjedhjet e dates 28 Qershor 2009.

Ja vlen te nenvizohet fakti qe keto jane dy urat e para te vendosura ne institucione publike 
shkollore, perveç rastit te shkolles Speciale “3 Dhjetori”, do te sherbejne si model bashkekohor per 
te vazhduar ne te ardhmen duke e shtrire montimin e tyre ne te gjitha shkollat 9 vjecare dhe te 
mesme te Bashkise Shkoder.

Ne kete aktivitet do te marrin pjese:




